ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Praha 2015/2016

Ekonomická analýza využití biomasy v malých zdrojích

Economic Analysis of biomass usage in small sources

Bakalářská práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Elektrotechnika a management

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Vašíček, CSc.

Vít Nosek

2

3

4

5

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval panu doc. Ing. Jiřímu Vašíčkovi, CSc., za vedení mé bakalářské práce

a poskytnuté konzultace. Také bych zde chtěl vyjádřit poděkování svojí rodině, která mi po celou dobu psaní

práce byla oporou a která mi umožnila studium na Českém vysokém učení technickém v Praze.

6

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité informační

zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských

závěrečných prací.“

V Praze dne 27. 5. 2016 ………………………………..

7

Abstrakt

Práce zkoumá možnosti a efektivnost využití biomasy v malých zdrojích. V první kapitole se hovoří

obecně o biomase s důrazem na její energetické parametry a zpracování pro využití v malých zdrojích. Druhá

kapitola diskutuje na trhu dostupné technologie využívající biomasu, uvádí podmínky efektivního spalování

biomasy a podává stručný přehled, o co se zajímat při výběru nového vytápěcího zařízení. Ve třetí kapitole je

analyzována cena a dostupnost paliv - palivového dřeva, briket, pelet a dřevní štěpky. Cílem práce byl výpočet

nákladů na vytápění pomocí technologií vybraných ve druhé kapitole. Náklady byly vypočítány jako roční

ekvivalentní tok hotovosti z čisté současné hodnoty výdajů projektu. Pro zvolené počáteční podmínky se jako

nejlepší varianta ukázalo použití zplynovacího kotle a topení palivovým dřívím. Při požadavku vyššího

komfortu lze uvažovat o automatickém kotli na pelety. Naproti tomu vytápění klasickým kotlem s ručním

přikládáním se jeví jako neefektivní.
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Tepelná ztráta objektu, Vytápění, Tok hotovosti, Čistá současná hodnota, Roční ekvivalentní tok hotovosti,

Měrné náklady

Abstract

The thesis investigates the possibilities and effectiveness of using biomass in small sources. The first chapter

talks about biomass in general, stressing its energetic parameters and ways of processing it for usage in small

sources. The second chapter describes technologies available on the market which use biomass, presents

conditions of effective combustion of biomass, and gives a brief look at what is important when choosing

a new heating device. The third chapter analyzes the price and availability of fuels - firewood, briquettes,

pellets and woodchips. The goal of the thesis was to calculate the costs of heating with technologies chosen

in the second chapter. The costs were calculated as the equivalent annual cash flow from the net present value

of expenses of the project. For the given initial conditions, the best solution is a gasification boiler

and firewood. An automatic boiler could be used when there is need for a higher comfort of heating.

On the other hand, using a classic boiler with manual stoking appears to be inefficient.

Key words

Biomass, Energetic parameters, Calorific value, Emissions, Combustion, Gasification, Heating device,

Gasification boiler, Automatic boiler, Fuels, Firewood, Briquettes, Pellets, Woodchips, Heat, Heat loss,

Heating, Cash flow, Net present value, Equivalent annual cash flow, Specific cost
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Úvod

Poslední dobou slýcháme o biomase stále častěji, a to především v souvislosti s obnovitelnými zdroji energie.

Její význam roste se zvyšujícími se cenami neobnovitelných zdrojů a její využití se stává státním strategickým

cílem za účelem snižování závislosti na importovaných fosilních palivech. Potenciál biomasy vidím hlavně

ve využití v malých zdrojích k vytápění rodinných domů a jiných objektů, protože tak lze dosáhnout jednak

vysoké efektivnosti přeměny biomasy na energii, jednak nahrazení uhlí dřevem v kotlích malých výkonů vede

ke zlepšení kvality ovzduší. A právě využití biomasy k vytápění v malých zdrojích je náplní tato práce.

Cílem práce je výpočet nákladů na vytápění rodinného domu a ekonomické zhodnocení vybraných

technologií, čemuž předchází seznámení s biomasou z energetického hlediska, popis technologií dostupných

na trhu využívajících biomasu jako palivo a analýza dostupnosti a ceny paliv z biomasy.
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1. Biomasa

Biomasa obecně je veškerá organická hmota na Zemi, která se účastní koloběhu živin v biosféře. Jedná se

o těla všech organismů, živých i mrtvých, od největších druhů až po mikroskopické – tj. živočichů, rostlin,

hub, bakterií a sinic.[1]

V dalším textu však pod tímto pojmem budeme chápat především rostlinnou biomasu využitelnou

pro energetické účely. Energie obsažená v biomase pochází z fotosyntetické přeměny anorganických látek

zelenými rostlinami v energeticky bohaté organické sloučeniny, kdy za přítomnosti chlorofylu (zeleného

barviva) dochází s využitím energie slunečního záření k syntéze oxidu uhličitého a vody v cukry za vzniku

kyslíku jako vedlejšího produktu, což shrnuje všem povědomá rovnice fotosyntézy:

6 CO2 + 6 H2O → C6H12O6 + 6 O2 (1.1)

Z předešlého je zřejmé, že energie biomasy pochází z energie slunečního záření (a to v době geologicky

současné), a tím pádem o ní hovoříme jako o obnovitelném zdroji energie (OZE).

Český zákon o životním prostředí definuje OZE takto:

„Obnovitelné přírodní zdroje mají schopnost se při postupném spotřebovávání částečně, nebo úplně

obnovovat, a to samy, nebo za přispění člověka.“[2]

A podle zákona č. 165/2012 o podporovaných zdrojích energie a změně některých zákonů:

„Obnovitelné nefosilní přírodní zdroje energie, jimiž jsou energie větru, energie slunečního záření,

geotermální energie, energie vody, energie půdy, energie vzduchu, energie biomasy, energie skládkového

plynu, energie kalového plynu z čistíren odpadních vod a energie bioplynu.“

Stejný zákon hovoří mj. přímo o biomase:

„Biologicky rozložitelná část produktů, odpadů a zbytků biologického původu z provozování zemědělství

a hospodaření v lesích a souvisejících průmyslových odvětvích, zemědělské produkty pěstované

pro energetické účely a biologicky rozložitelná část průmyslového a komunálního odpadu.“[3]
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1.1. Energetické parametry biomasy

Teoreticky lze k získání energie využít všechny formy biomasy, protože základním stavebním prvkem živé

hmoty je uhlík a jeho chemické vazby obsahující energii.[4] Způsob využití biomasy k energetickým účelům

je dán jejími fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Jedním z nejdůležitějších parametrů určujícím kvalitu

a využití biomasy je vlhkost.[5] Literatura uvádí, že 50 % vlhkost je hranicí mezi mokrými a suchými procesy

využití biomasy. [6]

Říká se, že spalování biomasy nezatěžuje životní prostředí produkcí oxidu uhličitého, protože se spálením

uvolní takové množství CO2, jaké rostliny během svého života spotřebovaly. Biomasa má nulovou bilanci

CO2. Nutno však dodat, že při produkci a zpracování biomasy také vzniká CO2, který do této bilance zahrnut

není.

Výhřevnost suché biomasy leží zpravidla v rozmezí 15 – 19 MJ/kg; s rostoucím obsahem pryskyřic nebo

olejů výhřevnost roste a naopak výrazně klesá s rostoucím obsahem vody. [10]

Obr. 1-1 Závislost výhřevnosti na obsahu vody

Obsah vody čerstvého dřeva je kolem 50 %. Všeobecně se doporučuje snížit vlhkost pod 30%. Za optimální

se považuje vlhkost do 20%. Měkké dřevo na vzduchu vyschne na 20 % za jeden rok, tvrdé schne tři roky.

Při požadavku většího vysušení je nutno sušit při zvýšené teplotě. Nepříjemná je velká hygroskopičnost

biomasy ve srovnání s jinými palivy. [10] [12]
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Výhřevnosti různých druhů paliva při daném obsahu vody:

DRUH PALIVA OBSAH VODY VÝHŘEVNOST MĚRNÉ HMOTNOSTI

[%] [MJ/kg] [kg/m3]= [kg/plm] [kg/prm] [kg/prms]

listnaté dřevo 15 14,605 678 475 278

jehličnaté dřevo 15 15,584 486 340 199


[…]


těchto paliv. Cena značně závisí na kvalitě paliva a mnoha dalších faktorech. Dřevní štěpka zatím nemá

rozvinutou síť dodavatelů pro malospotřebitele, nicméně i tu lze sehnat za příznivou cenu od majitelů

dřevozpracujícího průmyslu a jiných.

V poslední kapitole jsem provedl výpočet nákladů na vytápění většího rodinného domku pomocí vybraných

technologií. Kalkulaci nákladů předcházelo stanovení potřebného množství tepla na vytápění a ohřev teplé

vody za rok. Následně jsem určil investiční a provozní výdaje, sestavil cash flow jednotlivých let, spočítal

čistou současnou hodnotu každé varianty a roční ekvivalentní cash flow, což jsem prezentoval jako roční

náklady na tepelnou energii v domě. Porovnáním ročních nákladů jsem dospěl k názoru, že pro dané podmínky

je nejvýhodnější vytápění zplynovacím kotlem a topení palivovým dřevem. Při požadavku vyššího komfortu

vytápění lze uvažovat o pořízení automatického kotle na pelety. Naopak investování do klasického kotle

s ručním přikládáním se jeví jako neefektivní. Nicméně nesmíme zapomínat na to, že výsledek vychází

z průměrných hodnot cen a výhřevností paliv a dalších a že spoléháme na čestnost výrobce při udávání

parametrů kotle.

Věřím, že všech cílů bylo dosaženo a že snad i práce pomůže někomu při výběru vytápěcího zařízení. Hlavní

přínos práce pro mě spatřuji v tom, že se mi podařilo nahlédnout na problematiku vytápění v celé její

komplexnosti.
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1) Výpočet roční potřeby energie na vytápění a TUV [38] [39]

Veličina Jednotka Hodnota Název

Lokalita

tem [°C] 13 Střední denní venkovní teplota pro začátek a konec otopného období

te [°C] -15 Venkovní výpočtová teplota

tes [°C] 3.9 Průměrná teplota během topného období

d [dny] 234 Délka topného období

Vytápění

QC [kW] 15 Tepelná ztráta objektu

tis [°C] 19 Průměrná vnitřní výpočtová teplota

D [K*dny] 3533 Vytápěcí denostupně

ei [-] 0.85 Nesoučasnost tepelné ztráty infiltrací a tepelné ztráty prostupem

et [-] 0.90 Snížení teploty v místnosti během dne respektive noci

ed [-] 1.00 Zkrácení doby vytápění u objektu s přestávkami v provozu

ε [-] 0.765 Opravný součinitel

ηo [-] 0.98 Účinnost obsluhy resp. možnosti regulace soustavy

ηr [-] 0.97 Účinnost rozvodu vytápění

QVYT,r
[GJ/rok] 108.4

Roční potřeba energie na vytápění
[MWh/rok] 30.1

Ohřev

teplé

vody

t1 [°C] 10 Teplota studené vody

t2 [°C] 55 Teplota teplé vody

V [m3/den] 0.328 Celková potřeba teplé vody za 1 den

ρ [kg/m3] 1000 Hustota vody

c [J/kgK] 4186 Měrná tepelná kapacita vody

z [-] 0.5 Koeficient energetických ztrát systému

QTUV,d [kWh] 25.7 Denní potřeba tepla pro ohřev teplé vody

tsvl [°C] 15 Teplota studené vody v létě

tsvz [°C] 5 Teplota studené vody v zimě

N [dny] 365 Počet pracovních dní soustavy v roce

QTUV,r
[GJ/rok] 29.5 Roční potřeba energie na ohřev teplé vody

[MWh/rok] 8.2

Celkem Qr
[GJ/rok] 137.8

Celková roční potřeba energie na vytápění a ohřev teplé vody
[MWh/rok] 38.3

Tepelný

zisk
QZ

[GJ/rok] 7.2
Odhadovaný tepelný zisk

[MWh/rok] 2.0

Potřebné

teplo
Qr

[GJ/rok] 130.6
Teplo, které musí dodat zdroj

[MWh/rok] 36.3
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2) Vliv dotací na efektivnost projektů

Při nahrazení starého neekologického kotle na tuhá paliva kotlem novým splňujícím ECODESIGN lze čerpat

tzv. „kotlíkové dotace,“ které mohou pokrýt až 85% nákladů na pořízení nového zdroje, jeho instalaci, novou

otopnou soustavu a další. Dotace se však počítá z maximální částky 150 tis. Kč (tj. maximální výše dotace

127.5 tis Kč). Počítejme tedy s tím, že v druhém roce dostaneme 80 000 Kč, což je dotace snížená o zvýšené

výdaje související s podáním žádosti o dotaci. NPV výdajů jednotlivých projektů pak vychází:

Vytápění a ohřev TUV + dotace

Kotel Palivo NPV ΔNPV

H 425EKO
Palivové dříví

-1 564 191 Kč -256 757 Kč 19.64%

MAKAK 25

-1 307 434 Kč 0 Kč 0.00%

Brikety -1 541 803 Kč -234 368 Kč 17.93%

Štěpka -1 332 207 Kč -24 773 Kč 1.89%

Rojek TKA BIO 25
Pelety -1 688 160 Kč -380 726 Kč 29.12%

Rostlinné pelety -1 632 255 Kč -324 821 Kč 24.84%

Vytápění bez ohřevu TUV + dotace

Kotel Palivo NPV ΔNPV

H 425EKO
Palivové dříví

-1 284 403 Kč -196 750 Kč 18.09%

MAKAK 25

-1 087 653 Kč 0 Kč 0.00%

Brikety -1 269 178 Kč -181 525 Kč 16.69%

Štěpka -1 110 273 Kč -22 621 Kč 2.08%

Rojek TKA BIO 25
Pelety -1 396 758 Kč -309 106 Kč 28.42%

Rostlinné pelety -1 354 637 Kč -266 984 Kč 24.55%