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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Bakalářská práce měla za úkol charakterizovat vlastnosti biomasy pro využití v malých

zdrojích v domácnostech. Student popsal dostupné technologie a jejich technické a

ekonomické parametry. Vlastním průzkumem na trhu paliv dostupných pro domácnosti a u

výrobců jednotlivých zařízení zařízení se dostal k výpočtů nákladů na vytápění pro jednotlivé

technologie. Výsledkem práce jsou praktická doporučení pro volbu zařízení a variant

vytápění, což zcela splňuje zadání práce. Student pracoval samostatně a prokázal schopnost

analyzovat data a odvodit z nich náklady na teplo z biomasy v domácnostech.

Otázky k obhajobě práce:

Jaký vliv by mělo případné zdanění spalování uhlí v domácnostech vyšší spotřební daní než je

doposud?

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 27. května 2016

podpis vedoucího práce